Denique Thomas Anglicus cur justus vix salvetur, septem dat causas jam dictis non absimiles. *Prima*, quod non sint condigne passiones hujus temporis ad futurum gloriam. *Secunda*, quod caro concupiscat adversus spiritum. *Tertia*, quod caro sua corruptione aggrevat animam. *Quarta*, quod non nisi violenti rapido oculum. *Quinta*, quod arcta sit via que ducit ad vitam, quod virtutum ardua duraque sint opera. *Sexta*, quod in certum sit ansimus iusti. *Septima*, quod iudicium Dei sit subtile et rigidum.

IMPIUS ET PECCATOR UBI PAREBUNT? — ubi apparetur? quo ibunt? quis eos locum excipiet? que sors? q. d. Impii in iudicio coram facie Christi appare expavescunt, dicentes mormibus: « Cadite super nos; et collibus: Operite nos, » Apoc. vi, 16. Inde ibunt in infernum, apparetur inter damnatos, gehenna eos excipiet,

et aeterna incendia. Unde Chaldeus, *Proverb.* xi, 13, verit, *impī in fine perdentur*. Alludit ad *Jerem.*, xxv, 29: « Ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam affligere, et vos quasi innocentes et immunes eritis? non eritis innocentes; » et cap. xlxi, 12: « Ecce quibus non erat iudicium ut hiberent calicem (furoris Domini), bibentes bibent: et tu quasi innocens relinquiris? Non eris innocens, sed bibens bibes, » q. d. Si Deus ita panxit suos ab levia peccata, quomodo puniet alienos ab plurima et maxima criminis: S. Gregorius, *XVI Moral.*, xviii, putat allud ad motum naturalem corporis in centrum, qui in fine velocior est quam in principio, q. d. Si Dei iustitia et ira cum primum moveret et concitaret, tantas calamitas justo irrogat, quem tandem vi ci impetu in finis motu sui contra impios rapietur et deserviet? « Peccata, ait, nequaquam divina severitas inulta remanere permettit, sed iram iudicii a nostra (iustorum scilicet) hic correptione incipit, ut in reprobatione damnatione tanquam in fine motus conquiescat. Eant ergo iam reprobati, et voluntatis suarum desideria multa iniuriantur consumant, atque eo temporalia flagella non sentiant, quo aeterna eos supplicia exspectant. » S. Augustinus in *Psalm.* xliii, 20, censem aliquid ad servum, qui dum videt filium a patre acriter flagellarum, trepidat, et longe gravius supplicium expectat. « Si flagellantur, inquit, filii, quid debent sperare servari nequissimi? quomodo ergo erunt tecum iniqui, quando nec tuis fidibus parci, ut exerceas et erugas eos? »

ITAQUE ET HI QUI PATIENTUR. — Est epilogus dictorum, q. d. Cum justus vix salveretur, et non nisi per multas tribulationes, par est ut qui patientur, commendent se Deo, tum ut vires patienti suggerat, tum ut ultimum arctumque vita agonem sine salutis periculo obire, et securi ad palmarum future vite perflingat; ideoque preces cimulcent benefactis, ut certam faciant suam electionem et salutem; *benefacti* intellige opera bona, tum patientia et fortitudinis, tum eleemosyna, tum charitatis, praesertim erga persecutores et tortores, quos olim Martyres sua charitate convertere solebant, et ad Christum traducere.

SECUNDUM VOLUNTATEM DEI. — quia voluntas Dei est ut patiamur pro Christo, fide et justitia, non ob peccata et sceleris; utque huic bei voluntati non conformantes toleranter fortiter et alacriter quelibet adversa, quasi ab illo immissa, vel permissa ad nostrum bonum et deum. Hac ergo cogitatione solentur se afflicti, quod scilicet nihil eis mal obvenient, nisi a Deo signifikatum praevisum et provisum, qui omnem malum speciem, modum durationem prefinivit et attemperavit, ita ut non amplius, nec diutius, nec alterius quid pati possim, quam a Deo fuerit praordinatum, scilicet quam vires meae ferre queant, et quam meae purgationi, perfectioni et saluti expediat. Deus ergo ultor mala voluntate impiorum et hostium ad punien-

dos et exercendos suos fideles, sed eam frenat, reprimit et regit, sicut sessor equum, ut non tantum iuli inferat, quantum vellet, nec aliud aut aliud noceat, quam Deus permitit. Porro Deus vult: « Ia nos pati, ut tumens velit nos prudentes esse, et pacienti occasions dare, imo fugere et amoliri, ut Christus iussit Apostolis *Math.*, x, 23, ut in persecutione fugient ex una civitate in aliam. Stolidum ergo fuit dogma Lutheri non esse residendum Turca, eo quod ille sit flagellum Iei, eoque Deus uti velit ad nos castigandos. »

Ita de Aurelianis Imperatore, anno 6 imperii sui capito a Sapore, rege Persarum, anno Domini 278, scribit Eusebius, lib. VII *Histor.*, xxv, quod, cum persecutionem contra Dei Ecclesias medefatur, « dictat jam litteris et scriptis, cum supercesset sola subscriptio, divina dextera interveniens subscriptio nemphæ dextera deturbaverit. Morte subita condemnatur, qui de pierum morte censebat: ut ostenderet Deus, qui non, cum voluerit tyrannus, cruciamur, sed cum pobarerit ipse, corripitur. » Dicant ergo afflicti eum. S. Job: « Dominus dedi, Dominus abstulit: siue dominus placuit ita factum est: sit nomen Domini benedictum, » Job 1, 21. Dicant cum Iuda Machabaeo: « Siue fuerit voluntas in celo, sic fiat, » I *Machab.*, iii, 60. Dicant cum Christo in agonia: « Fiat voluntas tua, » *Math.* xxvi, quia, « hec vox capitatis, ait S. Leo, serm. » *De Passione.* vox est totius corporis; haec vox omnes fideles instruxit, omnes Confessores accedit, omnes Martyres coronavit. Nam quis mundi odia, quis tentationum turbinas, quis posset persecutorum superare terribes, nisi Christus in omnibus patiens Patri diceret: « Fiat voluntas tua? »

FIDELI CREATORI COMMENDANT. — vel Christo, ut vult S. Hilarius, XII *De Trinit.*, et S. Cyrilus, IX *Thesauri*, cap. i; vel simplicius Deo, prout communis est ioli S. Trinitati; hic enim est creator. Datur hic duplex ratio cur afflicti se commendare debeant Deo. *Prima*, quia Deus est creator, qui creaturas suas, praesertim animas rationales, amat. *Secunda*, quia est et fidelis, qui in sperantes, sequi ei commendantes acceptet, exaudiat, fidei assistat, ut nunquam eos deserat, sed adiutor, corroboret, liberet, teneatur et protegat, vel ut passionem evadant, vel ut in fortiori perdurant, vitamque ponant, ut facere et faciunt Martires: quare et morientes animas suas commendare solent (unde Syrus verit, commendant, in indicativo), Deo dicentes cum Psalte et Christo moriente: « Pater, in manus tuas commando spiritum meum, » *Lucus* xxiii, 36; et cum S. Stephano: « Domine Iesu, suscipe spiritum meum, » *Act. vii*, 58; et cum S. Paulo: « Scio cui credidi, et certus sum quia potest est depositum meum servare, » *1 Timoth. i, 18*; et cum S. Agatha: « Domine, qui me custodisti ab infante, qui abstulisti a me amore seculi, qui me carnificem tormentis sumerent, deinde orasse ut cibum large et affalim sumerent; et periere praesististi, accipe animam meam; » et

IN BENEFICIIS. — *in xp̄ōnēz̄; Syrus, in operibus bonis;* Pagninus et Tigrina, *in beneficentia*, ut scilicet beneficaciam etiam persecutoribus et tortoribus: haec enim vicissim provocabit beneficium Dei in nos, ut animam sibi commendataam recipiat, et aeternis bonis beet. Ita S. Jacobus, frater S. Joannis, duxit ad mortem, suum traditorem complexus, osculante salutans, Christianum et Martyrem effecit, ut narrat Eusebius, lib. II *Hist.*, viii. Sic S. Polycarpum iis qui se ad capiendum venerant, « mensam apponi jussisse, deinde orasse ut cibum large et affalim sumerent; unquam horam qua libere orationi vacaret, pos-

tulasse,» scribit Eusebius, lib. IV, cap. xiv. S. Cyprinus, spiculator qui sibi caput erat amputatus, jussit dari 23 aureos, teste Pontio in ejus Vita. Hoc est quod jubet Christus : « Diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequebentibus et calumniantibus vos,» Matth. v, 44. Additique causam : « Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est. Nam, ut ait S. Leo, serm. *omnibus Sanctis* : « Misericordem te misericordia, justum vult te esse justitia, ut in creatura sua creator appareat, et in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa Dei imago resplendet. »

Rursum, pro *benefacta* accipe, cum Syro, quilibet bona opera et virtutum exercita (1). Unde Oecumenius accepit humiliatum. « Quo pacto, inquit, commendare seipsum Deo quisquam debet? In benefaciendo videlicet, id est, in humilitate, ut non gloriatur et efficeret se ob ea que patiatur, sed quanto majora videat pati, tanto inutiliorem se existimet, et semper illud subiungat ac dicat : Justus ei in omnibus que fecisti nobis. »

Doceat ergo S. Petrus Christianum debere benefacere, non tantum in vita, sed et in morte, ut tota vita Christiani usque ad mortem inclusive sit continua actio et bonorum operum exercitium, ut tamdiu bene operetur, quamduo sperat et spirat. Diebat Vespasianus Imperator stano mortui : « Imperatore decet statim mori; » at Christianum, « acet patientem et laborantem mori, nimis cunctibus Christi non ante vitam stipendia finiuntur : cum consummaverint, tunc incipient; sola mors missione dat eis: unica sedes exteritorum est colum. »

Rursum Christiano non sufficit in tribulatione pati et exercere patientiam, sed eam ornare et cunctare debet beneficia, aliusque virtutibus, ut ex spinis tribulationum et rosis honorum operum alterando coronam suam plectat, ac sibi cyclatam colestem ex argento patientie et auro charitatis contextat, atque Christum imitetur, qui crucifixus et moriens vestes suas tradidit tortoribus, latronem paradise, Joannem matrem, animas patrum celo, omnes homines. Tota ergo vita Christi fuit continua malorum passio et honorum actio. Talis sit et Christiani. Diebat ille : « Romanum est fortia agere; » at « Christianum est fortia tam agere quam pati. »

Insuper siue inter spinas vigent et efflorescent rose, a spinis vero separata et collecta emoritur: ita fidelis inter cruces viget et efflorescit bonis operibus, a cruce vero separatus et liber marcescit, torpescit, emoritur. Ita S. Petrus post Christum Christiani agminis duxit, in carcere Mamerino, vicinius morti S. Processum et Martinianum cum aliis quadraginta quinque ad Christum convertit et baptizavit.

Ita S. Stephanus non cessavit concionari et con-

(1) Ut sensus sit, neque in bene agendo defatigentur.

vincere Judeeos, donec lapidibus oppilatum est os ejus sacrum et angelicum.

Ita S. Paulus duetus ad martyrium suos milites et tortores converxit; et in carcere non cessavit fidem Christi predicando voce, et manu scribendo epistolas, propagare, donec illi caput abscessum est.

Ita S. Andreas affixus cruci, in aqua biduum vivus pendens, Christi fidem predicare non quan- termisit, donec ad eum migravil, cuius mortis scilicet inuidenter conceperunt, iniqui presbyteri, Achaei, oculati testes in ejus Actis.

Ita S. Cyprinus jam et praeotide captus mortisque victimas, totus erat in suorum exhortatione, doctrina, corroboratione, adeoque singulis propria dabant vita documenta, idque usque ad ultimum spiritum. Videlicet, ait Pontius in ejus Vita, « tanta illi fuit cupidus sermonis, ut optaret sic sibi passionis vota contingere, ut, dum deo loquitus, in ipso sermonis opere necaretur, et hi erant quotidiani actus destinati ad placenter Deo hostiam. » Et S. Augustinus, serm. *De S. Cypriano*: « Vicina, ait, corporis morte non morietur in animo pastoris vigilancia pastoralis, et cura tuendi gregis usque ad extremum vite huius diem mente sobria tenebatur. Nec exentiabat ait animo diligentiam fidelissimi dispensatoris manus jam proxima cruenti carnificis. Ita se Martym cogitabat futurum, ut esse non oblivisceretur Episcopum. Amabat quippe cum qui Petro dixerat: Amas me? pasce oves meas. Et pascebatur oves ejus, pro quibus sanguinem fundere illum iunians properabat. Custodiri pueras precepit, sciens se non solum habere simplicem dominum, sed et versipellem adversarium. Itaque adversus leonem aperte frementem in confessione virile pectus arimat, adversus insidiantem lupum in gregem, sexum femineum muniebat. Utinam idem mihi idem Deus largiatur! »

Ita S. Ambrosius *commentationi Psalm. xliii* immortuus est. Audi Paulinum in ejus Vita, quem scriptis ad S. Augustinum : « Ante paucos dies quam leitulo detinetur, cum quadragesimum tertium psalmum dicaret, me et excipiente et videente, subito in modum scuti brevis, ignis (index Spiritus Sancti) caput ejus cooperat, atque paulatim per os ipsius tanquam in domum habitator ingressus est: et facta est facies ejus velut nix, postea vero reversus est ad speciem suam. Quod cum fieret, stupore perculsus obrigui, nec potui scribere que ab illo dicebantur, nisi postquam visio transiit. Nam scribendi vel dictandi illo die finem fecit, siquidem ipsum psalmum expresse non potuit. »

Ita S. Hieronymus, quanquam varie morbis doloribusque tenetur, tamen corporis incommoda prius laboribus et perpetua lectio ac scriptio superabat.

Ita Venerabilis Beda ne in morbo quidem a dendo et scribendo cessabat, quin vero ultima

infirmitate in Evangelio S. Joannis laboravit, et pene animam agens, ut absolveret aceto scriba: « Accepe, ait, calatum, et scribe festinanter. » Et tandem : « Bene, inquit, consummatum est, et eyneum canens, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, » spiritum Deo commendatum emisit et resignavit pro fidel labore, Dei visione beandum, anno Domini 731.

Cruces ergo et labores fidelium non finiuntur nisi cum vita. Cogitant enim illud Eccl. ix, 10: « Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos quo tu properas. » Hee cogitans S. Thomas Aquinas lethali morbo decumbens, Cantica Canticorum explicativa, Cisterciensibus Fossae nove, itaque eyen instar eyneum canens spiritum Deo reddidit, docendo moriens, et moriendo doens. Similiter novi viros religiosos, qui postularunt a Deo ut non in lecto, sed in labore morerentur, ac impetrarunt;

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

A *Adelibus transit ad pastores Ecclesiarum*, eisque commendat ut gregem Christi pascant non turpis lucrati, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Secundo, vers. 8, adolescentibus commendat subjectionem, omnibus humilitatem, ut sollicitudinem omnem resignant in Dei providentiam. Item subrietatem et vigiliam, ut resistant diabolo, qui circuit quasi leo rugiens querens quem devoret. Tertio, vers. 10, animando eos quod Deus modicum passos ipse perficiat, salutatione et gratia appreicatione claudit epistolam.

J. Seniores ergo qui in vobis sunt, obsecro, consenior et testis Christi passionum: qui e. ejus, quae in futuro revelanda est, gloriae communicato: 2. pascite qui in vobis est gregem Dei, providerentes non coacte, sed sponte secundum Deum: neque turpis lucrati, sed voluntarie. 3. Neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. 4. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem glorie coronam. 5. Similiter, adolescentes, subditi estote senioribus. Omnes autem invicem humilitatem inserviate, quia Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam. 6. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis: 7. omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. 8. Sobrii estote, et vigilate, quia adversariorum vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret: 9. cui resistitis fortes in fide: scientes eamdem passionem ei, quae in mundo est, vestrae fraternitatieri fieri. 10. Deus autem omnis gratia, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passos ipse perficiat, confirmabit solidabitque. 11. Ipsi gloria, et imperium in saecula saeculorum. Amen. 12. Per Silvanum fidelema fratrem vobis, ut arbitror, breviter scripsi, obsecram et contestans, hanc esse veram gratiam Dei in qua statis. 13. Salutat vos Ecclesia, quae est in Babylone colecta, et Marcus filius meus. 14. Sicut lute invicem in osculo sancto. Grafa vobis omnibus, qui estis in Christo Iesu. Amen.